
 

 

Ai docenti della scuola secondaria di I grado 

 

Agli Atti – Sito – Albo on line 

Oggetto: Configurazione Dipartimenti Scuola secondaria di I grado A.S. 2023.2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l'art. 7 del DLGS 297/1994; 

Visto l’art. 396 del DLGS 297/1994 

Visto l’art. 25 del DLGS 165/2001; 

Vista la L. 107/2015; 

Vista la delibera del collegio dei docenti del 4 settembre 2023; 

 
DISPONE 

 

La seguente configurazione relativa ai dipartimenti per la scuola secondaria di I grado per l’a.s. 

2023.2024 

 

DIPARTIMENTI SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

DIPARTIMENTO COMPOSIZIONE COORDINATORE 

 

UMANISTICO / 

LINGUISTICO 

● Docenti di Italiano 
● Docenti di Storia 
● Docenti di Geografia 
● Docenti di R.C. 
● Docenti di Inglese 

● Docenti di Francese 

 
 

Prof.ssa SCULLINO LAURA 

 

ARTISTICO/ 

ESPRESSIVO 

● Docenti di Arte 

● Docenti di musica e strumento 

Prof.ssa 

TROPEANO LETIZIA 

 

SCIENTIFICO/ 

TECNOLOGICO 

● Docenti di matematica 

● Docenti di scienze 

● Docenti di tecnologia 
● Docente di Ed. Fisica 

Prof. ssa CALOGERO DORA 





 

SOSTEGNO 

● Tutti i docenti di sostegno della scuola 
secondaria di I grado 

 

Prof.ssa GRECO OLGA 

 

 

DIPARTIMENTI IN CONTINUITA’ 

 
Scuola secondaria di I grado Scuola primaria Infanzia 

Dipartimento Scientifico 

Tecnologico 

Ambito Logico-matematico La conoscenza del mondo 

   

Dipartimento Umanistico Ambito Linguistico – espressivo - I discorsi e le parole 

Dipartimento Artistico - 
Espressivo 

musicale Immagini, suoni, colori 

Dipartimento Linguistico  La conoscenza del mondo 
Il sé e l’altro 

 Il corpo e il movimento 
   

Docenti sostegno Docenti sostegno  

 
Ad integrazione di quanto contenuto nella precedente circolare n. 3 “CALENDARIZZAZIONE INCONTRI 

DIPARTIMENTO – AMBITI DISCIPLINARI – GRUPPI DI LAVORO”, tenuto conto della richiesta dei 

coordinatori di Dipartimento, venerdì 8 settembre 2023 i lavori dei dipartimenti della scuola secondaria 

seguiranno il seguente OdG dalle ore 9,00 alle ore 12,00 

 
Dipartimento artistico/espressivo: 

 
1. Proposta di individuazione segretario verbalizzante. 

2. Continuazione dei lavori di programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con i 

documenti programmatici dell’istituzione scolastica e del curricolo di educazione civica (UDA). 

3. Proposte di orario sezione musicale discendenti dal nuovo Regolamento ex DM 176/2022. 

4. Progetto Orchestra (Concerto inaugurazione nuovo anno scolastico, Concerto di Natale, Partecipazione a 

concorsi musicali, Scelta brani eventuale concorso musicale e fine anno scolastico). 

5. Progettualità ex Dm 8. 

6. Continuazione della stesura delle griglie di valutazione ove carenti per la successiva trasmissione alla 

Funzione strumentale PTOF. 

7. Continuazione dell’elaborazione prove comuni parallele iniziali, intermedie e finali. 

8. Organizzazione delle attività di accoglienza delle classi prime in raccordo con gli altri dipartimenti. 

 
Dipartimento Linguistico 

 
1. Proposta di individuazione del segretario verbalizzante. 

2. Continuazione dei lavori di programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con i 

documenti programmatici dell’istituzione scolastica e del curricolo di educazione civica (UDA). 

3. Didattica laboratoriale e per progetti curricolari ed extracurricolari, funzionale al raggiungimento delle 

competenze previamente identificate, in coerenza con l’impostazione metodologica del PTOF 

(manifestazioni annuali, maggio dei libri, settimana della rigenerazione, sportello didattico, laboratorio 

scientifico, giornalistico, teatrale, Erasmus ecc ecc…). 

4. Programmazione delle attività di accoglienza in raccordo con gli altri dipartimenti. 

5. Sostegno: progettazione dell’attività didattica di classe per gruppi equi eterogenei. 

6. Focus su Invalsi. 
7. Continuazione stesura delle griglie di valutazione ove carenti ed elaborazione prove comuni parallele iniziali, 

intermedie e finali (con Moduli Google per le discipline di italiano, Matematica, Inglese). 



Dipartimento Scientifico-tecnologico 

 
1. Individuazione del segretario verbalizzante. 

2. Continuazione dei lavori di programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con 

i documenti programmatici dell’istituzione scolastica e del curricolo di educazione civica (UDA). 

3. Didattica laboratoriale e per progetti curricolari ed extracurricolari, funzionale al raggiungimento delle 

competenze previamente identificate, in coerenza con l’impostazione metodologica del PTOF 

(manifestazioni annuali, maggio dei libri, settimana della rigenerazione, sportello didattico, laboratorio 

scientifico, giornalistico, teatrale, Erasmus ecc ecc…); 

4. Programmazione delle attività di accoglienza in raccordo con gli altri Dipartimenti. 
5. Sostegno didattico: progettazione dell’attività didattica di classe per gruppi equi-eterogenei. 

6. Focus su Invalsi. 

7. Continuazione della stesura delle griglie di valutazione ove carenti per la successiva trasmissione alla 

Funzione strumentale PTOF ed elaborazione prove comuni parallele iniziali, intermedie e finali (con 

Moduli Google per le discipline di italiano, Matematica, Inglese). 

 
Dipartimento Sostegno 

 
1. Individuazione del segretario verbalizzante. 

2. Continuazione della programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con i 

documenti programmatici dell’istituzione scolastica (UDA). 

3. Didattica laboratoriale e per progetti curricolari ed extracurricolari, funzionale al raggiungimento delle 

competenze previamente identificate, in coerenza con l’impostazione metodologica del PTOF; 

5. Programmazione delle attività di accoglienza. 

6. Sostegno didattico: progettazione dell’attività didattica in sintonia con la progettazione della classe. 

7. Stesura delle griglie di valutazione ove carenti per la successiva trasmissione alla Funzione strumentale 

PTOF ed elaborazione prove di ingresso intermedie e finali. 

 

 
Compiti del Dipartimento 

 

- concordare ed adottare nuove strategie di insegnamento secondo una didattica laboratoriale; 
- individuare le conoscenze, le abilità e le competenze in uscita con riferimento al Curricoloverticale di 

Istituto; 

- definire gli standard minimi richiesti a livelli di conoscenze e competenze; 

- definire i criteri della valutazione per competenze; 

- definire le modalità attuative del piano di lavoro disciplinare; 

- progettare e coordinare lo svolgimento di prove di verifica disciplinari comuni in ingresso, intermedie 

e finali; 

- progettare interventi di prevenzione dell’insuccesso scolastico e personale, recupero e sostegno 

didattico, di approfondimento per lo sviluppo delle eccellenze; 

- proporre l’adozione di libri di testo, di sussidi e di materiali didattici; 

- proporre percorsi di autoaggiornamento, aggiornamento e formazione. 

 

Compiti del coordinatore di Dipartimento 

1. presiedere e coordinare le riunioni di Dipartimento, che potranno convocare, su delega del Dirigente 

Scolastico, anche in momenti diversi da quelli ordinari, avendo cura che di ciascuna venga redatto il 

verbale chiaro e completo; 

2. promuovere il confronto fra i docenti del Dipartimento al fine di: 

 definire il Piano di lavoro annuale disciplinare; 



 effettuare scelte in relazione a: analisi disciplinare, obiettivi disciplinari e trasversali, standard 

minimi, competenze, strumenti e criteri di valutazione, anche per classi parallele; 

 concordare strategie comuni inerenti scelte didattiche e metodologiche; 

  effettuare la revisione del curriculo dei diversi ambiti disciplinari sulla base dell’analisi e della 

comparazione degli esiti delle prove INVALSI; 

 individuare le UDA trasversali a tutte le discipline; 

  definire prove comuni di verifica per classi parallele, nella prospettiva di appurare gli 

scostamenti eventuali nella preparazione delle varie classi e nello spirito di sviluppare al massimo 

le competenze degli alunni; 

 proporre interventi di prevenzione dell’insuccesso scolastico, di recupero e di approfondimento. 

3. promuovere fra i colleghi il più ampio scambio di informazioni e di riflessioni sulle iniziative di 

aggiornamento e sugli sviluppi della ricerca metodologico-didattica inerente alle discipline impartite; 

4. promuovere pratiche di innovazione didattica; 
5.  curare la verbalizzazione degli incontri e la condivisione dei risultati del lavoro svolto con l’intero 

Collegio dei docenti nella prima seduta utile. 

 

Si allega atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per l’a.s. 2023-2024 

 

 
Responsabile del procedimento: prof.ssa Maria Rosaria Russo 

      Responsabile dell’istruttoria: A.A. Giovanni Montesano 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

F.to Giuseppe SANGENITI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2 D. Lgs. N. 39/93  
 



 


		2023-09-06T19:39:44+0200
	GIUSEPPE SANGENITI




